Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhada à Prefeitura Municipal de João Pessoa, a

solicitação da criação de rotas de ônibus para atender o bairro do Costa e

Silva, na cidade de João Pessoa, estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A demanda apresentada é requerida pelos moradores desta localidade

que sofrem com a distância para acesso às rotas de ônibus ofertadas no bairro,

afetando seu ir e vir, visto que, o transporte público e de qualidade são direitos

de todo cidadão, devendo assim o poder público garantir medidas necessárias

para a garantia destes direitos.

Sendo assim, apresentamos esta propositura, a fim de que o órgão

responsável aumente o número de rotas de ônibus, dando mais qualidade de

vida a todos os moradores do referido bairro.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 29 de fevereiro de 2024.

11.159